



Comune di Palma di Montechiaro
Provincia di Agrigento

Originale di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 128 del Registro

del 30.12.2009

Oggetto: Lavori urgenti per la manutenzione ordinaria degli edifici scolastici comunali e aree di pertinenza. Approvazione perizia di variante e suppletiva (art.25 comma 1 lett.b) legge 109/94 es.m.i.

ANNO 2009

L'anno duemilanove, il giorno trenta del mese di dicembre, alle ore 11,15, nell'ufficio del Sindaco, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei signori:

		<i>Presente</i>	<i>Assente</i>
- Gallo Rosario Giorgio	<i>Sindaco</i>	☐	☐
- Arcadipane Luigi	<i>Assessore</i>	☐	☐
- Montalto Stefano Michele	<i>Assessore</i>	☐	☐
- Bellanti Angelo	<i>Assessore</i>	☐	☐
- Tannorella Salvatore	<i>Assessore</i>	☐	☐
- Manganello Salvatore	<i>Assessore</i>	☐	☐
- Attardo Rosalia	<i>Assessore</i>	☐	☐

Partecipa il Segretario Generale d.ssa Giovanna Italiano.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

con deliberazione della Giunta municipale n.31 del 7/4/2009 è stato approvato il progetto dei lavori di *manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici comunali e aree di pertinenza*, redatto dall'U.T.C., per un importo complessivo di euro 45.000,00;

con determinazione n.116/2009 è stato individuato quale R.U.P. il geom.Felice Bonardi;

con determinazione n.129 del 17/4/2009 si è stabilito di indire per l'affidamento dei suddetti lavori asta pubblica ed è stato approvato il relativo bando di gara;

a seguito di pubblico incanto i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati alla ditta omissis, con sede omissis, per l'importo di **€33.697,69** al netto del ribasso del 7,3152%, comprensivo degli oneri per la sicurezza;

in data 27 ottobre 2009 è stato stipulato contratto Rep.n.103 , registrato a Licata il 5/11/2009 al n.219 S/I;

il quadro economico per effetto della gara e del ribasso d'asta del 7,3152% risulta essere:

A) IMPORTO DEI LAVORI:

importo Lavori	€36.300,00	
Oneri per la sicurezza non soggetti a r. a.	<u>€. 726,00</u>	
Restano a base di gara	€. 33.574,00	
A dedurre il r. a. del 7,3152%	<u>€. 2.602,31</u>	
Restano	€. 32.971,69	
Somma costi della sicurezza	<u>€ 726,00</u>	
TOTALE	€33.697,69	€33.697,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 20% di A	€6.739,54	
Competenze tecniche prog.RUP,DL,	€. 181,50	
Per imprevisti ed arrotondamenti	<u>€1.258,50</u>	
Sommano:	€8.700,00	<u>€. 8.700,00</u>
Importo complessivo lavori:		€42.397,69
Per economie da ribasso		<u>€. 2.602,31</u>
	Totale progetto	€45.000,00

in data 20/8/2009 sono stati consegnati i lavori, ai sensi dell'art. 129, commi 1 del Regolamento approvato con D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554;

Considerato che:

durante l'esecuzione dei lavori sopra citati, a seguito delle segnalazioni di alcuni dirigenti scolastici è emersa la necessità di sostituire di alcuni wc nonché di provvedere alla sistemazione di pavimenti di marmo che si sono staccati creando difficoltà e pericolo per gli alunni;

per una migliore riuscita dell'opera occorre apportare delle variazioni di dettaglio al progetto e rivedere le quantità delle singole voci in esso previste per cause non determinabili in fase progettuale;

Pertanto, su disposizione del dirigente e di concerto con l'amministrazione comunale, è stato concordato di redigere una perizia di variante e suppletiva in cui le principali variazioni consistono in: sostituzione dei wc nel plesso Milani, sistemazione del pavimento in marmo nelle aule a piano terra della scuola Arena delle Rose, montaggio di una porta antincendio,etc.

Vista la perizia di variante e suppletiva redatta dal D.L., ai sensi dell'art. 25 comma 1 lett. b)1 della L. 109/94, composta dai seguenti elaborati: Relazione, Elenco Nuovi Prezzi, Analisi Nuovi Prezzi, Computo Metrico Variante, Quadro Comparativo, Elaborati Grafici, Schema atto di sottomissione, che presenta il seguente quadro economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI:

importo lavori	€44.974,61	
Oneri per la sicurezza non soggetti a r. a.	<u>€. 899,49</u>	
Restano a base di gara	€44.075,12	
A dedurre il r. a. del 7,3152%	<u>€. 3.224,18</u>	
Restano	€40.850,94	
Somma costi della sicurezza	<u>€. 899,49</u>	
TOTALE	€41.750,43	€41.750,43

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 20% di A	€ 8.350,09	
Comp. tecniche prog.RUP,DL, e coll.	<u>€ 899,49</u>	
Sommano:	€ 9.249,58	<u>€ 9.249,58</u>
Importo complessivo lavori:		€ 51.000,00

Dato atto che la perizia di variante prevede maggiori lavori per un importo netto di € 8.052,74, che trova parziale copertura nelle somme a disposizione del progetto, pertanto il maggior importo da finanziare è di € 6.000,00.

Riconosciuta la competenza della Giunta municipale per l'approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui sopra ai sensi dell'art. 134, 9° comma seconda parte, del D.P.R. 554/99;

Vista la L. 109/94 nel "testo coordinato";

Visto il D.P.R. 554/99;

PROPONE

Di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la perizia suppletiva e di variante relativa ai *Lavori urgenti per la manutenzione ordinaria degli edifici scolastici comunali e aree di pertinenza*, redatta dal direttore dei lavori Geom. Felice Bonardi in data 17/12/2009, composta dagli elaborati richiamati in premessa dell'importo complessivo di € 51.000,00;

Di impegnare la somma di € 6.000,00, a copertura del maggior importo della perizia rispetto al progetto originario, al cap.10548 imp.n° 26188.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom.Felice Bonardi

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: U.T.C.

Esaminata la proposta in oggetto, per l'adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art.53 della legge n° 142/90, come recepita con L.r.n° 48/91, e così come sostituito dall'art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica.

Data _____

Il Responsabile del servizio
(Ing.Domenico Graci)

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

Esaminata la proposta in oggetto, per l'adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art.53 della legge n° 142/90, recepita con L.R. n° 48/91 e così come sostituito dall'art.12 della L.R.n.30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità contabile.

Data _____

Il Responsabile del Servizio di ragioneria
(Dott.Rosario Zarbo)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta

Visti i pareri espressi dal Capo Settore U.T.C. e Finanze

Visto il vigente O.R.EE.LL.

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente trascritta.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to Rosario Gallo

L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Tannorella Salvatore

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to D.ssa Giovanna Italiano

–
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li _____

IL SEGRETARIO GENERALE

Affissa all'Albo Pretorio il _____

Defissa il _____

IL MESSO COMUNALE

– *Il Segretario Generale del Comune,*

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal giorno _____, senza opposizioni o reclami.

Dalla residenza comunale, li

IL SEGRETARIO GENERALE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____, essendo decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione (art.12, comma 1, L.R. n.44/91), senza che siano pervenute opposizioni o reclami.

Dalla residenza comunale, li

IL SEGRETARIO GENERALE